## САХА ӨРӨСПҮҮБҮЛҮКЭІИН

# РЕСПУБЛИКА САХА (ЯКУПИЯ) ГЛАВА муниципального района «Томпонский район»



# «Томпо оройуона» муницинальнай оройуон БАҺЬІЛЬТА

**УУРААХ** 

### ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от	« 1 »	11	2022 года	No	965

Об утверждении Порядков предоставления поддержки семьям военнослужащих и граждан, исполняющих (исполнявших) служебные обязанности в составе Вооруженных Сил Российской Федерации

В целях реализации постановления главы MP «Томпонский район» от 03 октября 2022 года №869 «О мерах поддержки семей военнослужащих», постановляю:

- 1. Утвердить Порядок освобождения от платы, взимаемой с родителей (законных представителей) за присмотр и уход за детьми, осваивающими образовательные программы дошкольного образования в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в период военной службы по мобилизации родителя (законного представителя) и исполняющих (исполнявших) служебные обязанности в составе Вооруженных Сил Российской Федерации, согласно приложению №1 к постановлению.
- 2. Утвердить Порядок обеспечения бесплатным питанием учащихся 5-11 классов в общеобразовательных организациях Томпонского района в организациях, осуществляющих образовательную деятельность в период военной службы по мобилизации родителя (законного представителя) и исполняющих (исполнявших) служебные обязанности в составе Вооруженных Сил Российской Федерации, согласно приложению №2 к постановлению.
- 3. Утвердить Порядок освобождения от арендной платы за земельный участок в период военной службы по мобилизации родителя (законного представителя) и исполняющих (исполнявших) служебные обязанности в составе Вооруженных Сил Российской Федерации согласно приложению №3 к постановлению.
- 4. Утвердить Порядок предоставления бесплатного посещения культурных мероприятий в учреждениях культуры МР «Томпонский район» в период военной службы по мобилизации родителя (законного представителя) и исполняющих (исполнявших) служебные обязанности в составе Вооруженных Сил Российской Федерации, согласно приложению

# №4 к постановлению.

- 5. Утвердить Порядок предоставления бесплатного анализа на дизгруппу перед поступлением в дошкольное учреждение, прохождение медицинского осмотра при первичном трудоустройстве на работу в период военной службы по мобилизации родителя (законного представителя) и исполняющих (исполнявших) служебные обязанности в составе Вооруженных Сил Российской Федерации, согласно приложению №5 к постановлению.
- 6. Рекомендовать главам городского поселения и муниципальных образований оказать поддержку семьям военнослужащих по бесплатному проезду в общественном наземном транспорте внутри населенного пункта, льготы в виде освобождения от арендной платы за земельные участки предоставленные до 21 сентября 2022 года на территории Томпонского района.
- 7. Льготы семьям военнослужащих и граждан, исполняющих (исполнявших) служебные обязанности в составе Вооруженных Сил Российской Федерации в соответствии с пунктами 1-5 действуют до вынесения Постановления о прекращении льгот.
  - 8. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.
- 9. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте MP «Томпонский район».

Глава

Степанов Я.И.